
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE 

 

de modificare a Hotărârii Consiliului Local Feldru nr. 28  din 23.07.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat în urma 

achizitiilor pentru obiectivul de investiții „Modernizare strazi de interes local în Comuna 

Feldru, județul Bistrița-Năsăud - lot 2” 

 
         Consiliul Local  al Comunei Feldru, jud. Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.08.2024 în prezența a unui număr de 15 consilieri. 

         Având în vedere:  

         Referatul de aprobare al primarului comunei Feldru nr. 8104 din 23.08.2024. 

         Raportul compartimentului de resort nr. 8106 din 23.08.2024. 

         Avizul comisiei de specialitate nr. 8191 din 27.08.2024. 

         - Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul - cadru al 

documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor / proiectelor de învestiții finanțate din fonduri 

publice. 

         - Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

         - OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

         - Ordinul MDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor OUG nr. 95/2021. 

         - Devizul general al investiției după realizarea achiziției de lucrări, modificat de proiectantul lucrării. 

         - Contractele de lucrări și servicii încheiate. 

         - art. 129 alin. (2) lit. b), alin. 4, lit d) din Ordonanța de Urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

         În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanță de Urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Consiliul Local al COMUNEI FELDRU adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

         Art. 1. Se aprobă modificarea art. 2 a HCL nr. 28 din 23.07.2024 după cum urmează: 

         „Se aprobă devizul general actualizat modificat aferent obiectivului de investiții „Modernizare 

străzi de interes local în Comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud - lot 2” cu o valoare totală cu TVA 

de 6.131.058 lei cu TVA, din care valoarea alocată de la bugetul de stat în valoare de 5.930.543 lei 

cu TVA și valoarea suportată de la bugetul de local în valoare de 200.515 lei cu TVA conform 

anexei 2 la prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Feldru. 

         Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului Comunei Feldru și prefectului județului Bistrița-Năsăud și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 

         Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă”, 0 

„abțineri” din 15 consilieri prezenți. 

 

 

 

     

                    Președinte de ședință                          Contrasemnează secretar general 

                        Neamți Daniel                                                         Beșuțiu Gavrilă 

 

Nr. 31 din 29.08.2024 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246608

